



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023**

**PROCESSO ELETRÔNICO: Nº: 20220010277 – SEMAD**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 24.029/2023 – SRP – SEMAD**  
**VALIDADE: 01 (UM) ANO**  
**NÚMERO DO RECIBO DO ANEXO XXXVIII DO TCE/RN: 363939**

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.241.747/0004-96, com sede na Rua Santo Antônio, 665, Cidade Alta, nesta Capital, representada neste ato pela sua Secretária, **Srª ADAMIRES FRANÇA**, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade nº 199.111 – SSP/RN, considerando a homologação da licitação de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 24.029/2023 – SRP – SEMAD**, publicada no DOM do dia **13 DE JULHO DE 2023**, conforme fls. **2257 e 2258**, do processo **20220010277 – SEMAD**, **RESOLVE** registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a disposição, por elas alcançadas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e nos termos desta Ata de Registro de Preços, o qual observará os preceitos de direito público e, em especial os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 11.178 de 02 de Janeiro de 2017, que regulamento a modalidade pregão; Decreto Municipal nº 11.005, de 29 de Abril de 2016, que regulamento o Sistema de Registro de Preços no âmbito do Município de Natal e legislações correlatas, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, (com inclusões e alterações introduzidas pelas Leis Complementares nºs: 128/2008, 139/2011, 147/2014 e 155/2016), Lei Municipal nº 6.025/2009 e Decreto Municipal nº. 8.802 de 07 de julho 2009 e legislações correlatas, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, bem como pelas condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

**ITEM 01 – DO OBJETO:**

1.1 – Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, **para aquisição de gêneros alimentícios (HORTIFRUTI, CEREAIS E INDUSTRIALIZADOS) a fim de atender a demanda dos diversos órgãos que compõem a Prefeitura Municipal do Natal/RN**, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência.

**ITEM 02 – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES:**

2.1 – Integram a presente Ata de Registro de Preços, os seguintes órgãos da Administração Pública Municipal:

**ARSBAN** – Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal;

**SEMURB** – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo;

**NATALPREV** – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal;



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

**SMG** – Secretaria Municipal de Governo;  
**SEMTAS** – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social;  
**SEMUL** – Secretaria Municipal de Política para as Mulheres;  
**SME** – Secretaria Municipal de Educação.

**ITEM 03 – DAS OBRIGAÇÕES DA SEMAD/PMN – ÓRGÃO GERENCIADOR:**

3.1 – O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, obriga-se a:

- a. Gerenciar a presente Ata de Registro de Preços, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- b. Convocar as vencedoras via fax, ou e-mail, para assinatura da Ata de Registro de Preços e do contrato e retirada da nota de empenho;
- c. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- d. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- e. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- f. Consultar os fornecedores registrados (observada à ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) produto (s) /prestação do(s) serviço(s) a outro (s) órgão (aos) da Administração Pública que exteme (m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços;
- g. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente Ata de Registro de Preços;
- h. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- i. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação, na presente Ata de Registro de Preços.

**ITEM 04 – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE:**

4.1 – O ÓRGÃO PARTICIPANTE e a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, através de gestor próprio indicado, obrigam-se a:

- Tomar conhecimento da presente Ata de Registro de Preços, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- Consultar, previamente, a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição

*ds*

2

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

- pretendida;
- Verificar a conformidade das condições registradas na presente Ata de Registro de Preços junto ao mercado local, informando a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;
  - Encaminhar a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;
  - Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
  - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital de licitação e na presente Ata de Registro de Preços, informando a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

**ITEM 05 – DO REMANEJAMENTO ENTRE ÓRGÃOS PARTICIPANTES:**

5.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos totais fixados pela ata de registro de preços, somado os itens de todos os órgãos, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/1993, no entanto, será permitido o remanejamento de quantitativos entre órgãos participantes da ata de registro de preços.

**ITEM 06 – DAS ADESÕES POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES:**

6.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitada no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/1993, no Decreto Municipal 11.005, de 29 de Abril de 2016, relativo à utilização do Sistema de Registro de Preços.

6.1.1 – Os serviços ou contratações por órgãos que não tenham participado do certame não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços, e ainda, o total de adesões por órgãos não participantes do certame não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços.

6.1.2 – Caberá ao fornecedor do objeto licitado, beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas a condição nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do pedido de carona, observados os quantitativos registrados em Ata, desde que este pedido não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**ITEM 07 – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:**

7.1 – O FORNECEDOR obriga-se a:

- Assinar a Ata de Registro de Preços, retirar a respectiva nota de empenho ou documento equivalente no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

- convocação;
- Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do (a) fornecimento/prestação a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de Preços;
  - Entregar o(s) material(ais) solicitado(s) nos prazos estabelecidos no Anexo I do edital de licitação PREGÃO ELETRÔNICO – SRP nº 24.029/2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
  - Fornecer o(s) material(ais) conforme especificações, marcas, e preços registrados na presente Ata de Registro de Preços;
  - Entregar o(s) material(ais) solicitado(s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente Ata de Registro de Preços;
  - Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD referentes às condições firmadas na presente Ata de Registro de Preços;
  - Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
  - Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços;
  - Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata de Registro de Preços;
  - Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao (s) produto (s) entregue (s), com base na presente Ata de Registro de Preços, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

**ITEM 08 – DA VIGÊNCIA:**

8.1 – A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 (um) ano, a contar da data da sua publicação do Diário Oficial do Município, não podendo ser prorrogada.

**ITEM 09 – DOS PREÇOS REGISTRADOS:**

9.1 – Os preços, as quantidades, o(s) fornecedor(es) e as especificações do(s) serviço(s)/ material(ais) registrados nesta Ata de Registro de Preços encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

Empresa: **RF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA**  
CNPJ sob o nº 08.797.103/0001-36  
Fone: (84) 99411-8280  
E-mail: rfsolucoesambientais@hotmail.com  
End.: Av.: Capitão Mor Gouveia, N°3005, Loja 14, Ceasa< Lagoa Nova, Natal -RN  
CEP: 59.063-410  
BANCO: DO BRASIL – AGÊNCIA – 2870-3 – C.C – 20.649-0



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

LOTE 01					
Item	Especificação	Unid.	UNIDADE	Valor Unitário	Valor Total
1	Abacaxi, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (pesando entre 1.000 g a 1.500 g), apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	235.354	R\$ 2,05	R\$ 482.475,70
2	Banana Pacovan, de 1ª qualidade, in natura, tamanho grande (fruto acima de 130 g), apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	354.538	R\$ 1,90	R\$ 673.622,20
3	Coco Seco, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades,	und	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00

5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
4	Laranja Pêra, de 1ª qualidade, peso médio de 200 g, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	388.418	RS 2,00	R\$ 776.836,00
5	Limão Tahiti, de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	1.330	R\$ 3,50	R\$ 4.655,00
6	Maçã Nacional, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de	Kg	3.460	R\$ 2,64	R\$ 9.134,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
7	Mamão Tipo Havai, de 1ª qualidade, tamanho médio, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; casca íntegra, sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	5.890	R\$ 2,20	R\$ 12.958,00
8	Mamão Tipo Formosa, de 1ª qualidade, tamanho grande, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; casca íntegra, sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	36.794	R\$ 2,70	R\$ 99.343,80
9	Maracujá, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas ou sinais de desidratação, isento de	Kg	4.960	R\$ 4,30	R\$ 21.328,00



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
10	Melancia, de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	634.800	R\$1,45	R\$ 920.460,00
11	Melão Japonês, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; casca íntegra, sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	147.954	R\$1,95	R\$288.510,30
12	Pera D' Água Nacional, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com a casca uniforme,	Kg	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00





NATAL

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

	semi-maturada, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: SEMPRE VERDE</b>				
13	Uva Itália Nacional, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme sendo verde ou roxa, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	650	R\$ 11,15	R\$ 7.247,50
14	Tangerina, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios; sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	200	R\$ 4,05	R\$ 810,00
15	Abobrinha, de 1ª qualidade. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	50	R\$ 3,78	R\$ 189,00
16	Acelga Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e	Kg	70	R\$ 4,01	R\$ 280,70



NATAL


SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
17	Alface Fresca, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Und (pés)	5.580	R\$ 3,70	R\$ 20.646,00
18	Batata Doce, de 1ª qualidade, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	126.552	R\$ 1,85	R\$ 234.121,20
19	Batata Inglesa, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes,	Kg	134.066	R\$ 3,20	RS 429.011,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
20	Alho, de 1ª qualidade, sem ressecamentos, dentes íntegros, cabeças de tamanho médio a grande; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	16.720	R\$ 17,50	RS 292.600,00
21	<b>Beterraba</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	5.616	R\$ 4,30	RS 24.148,80
22	<b>Cebola Seca</b> , de 1ª qualidade, in natura, sem ressecamentos, de tamanho médio a grande, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	170.932	R\$ 2,90	RS 495.702,80
	<b>Cebolinha Verde</b> , de 1ª qualidade, in natura,	Und (molhos)	4.156	R\$ 1,54	RS 6.400,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

23	apresentando grau de evolução completo, molho com aproximadamente 150 g, aroma e cor próprios, com folhas frescas, integras, sem manchas ou ressecamentos; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
24	<b>Cenoura</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	107.840	R\$ 3,35	R\$ 361.264,00
25	<b>Chuchu</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	24.048	R\$ 3,40	R\$ 81.763,20
26	<b>Coentro</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de				



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	evolução completo, molho com aproximadamente 150 g; aromas e cor próprios, com folhas frescas, íntegras, sem manchas ou ressecamentos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Und (molhos)	24.716	R\$ 2,08	R\$ 51.409,28
27	<b>Couve Folha</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, molho com aproximadamente 300 g, aroma e cor próprios, com folhas frescas, íntegras, sem parasitas, manchas ou ressecamentos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Und (molhos)	17.336	R\$ 3,50	R\$ 60.676,00
28	<b>Inhame</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	450	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00
	<b>Jerimum de Leite</b> , de 1ª qualidade, tamanho médio a grande,	Kg	179.246	R\$ 2,00	R\$ 358.492,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

29	apresentando grau de maturidade completo e adequado à manipulação, transporte e consumo; aroma e cor próprios, casca íntegra sem perfurações, manchas; isento de sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
30	<b>Macaxeira Congelada</b> , de 1ª qualidade, preparado a partir do vegetal fresco e selecionado, apresentando um padrão de corte, intacta e limpa, descascada, embalada a vácuo em embalagem plástica transparente de aproximadamente 1kg, conservado a uma temperatura entre 0° e - 6°. <b>MARCA: CASA DO MILHO VERDE</b>	Kg	10.618	R\$ 4,00	R\$ 42.472,00
31	<b>Pepino</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	60	R\$ 3,60	R\$ 216,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

32	<b>Pimentão</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	37.308	R\$ 3,20	RS119.385,60
33	<b>Repolho Branco</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, aroma e cor próprios, com folhas frescas, íntegras; sem parasitas, manchas ou ressecamentos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	4.080	R\$ 3,55	R\$ 14.484,00
34	<b>Repolho Roxo</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, aroma e cor próprios, com folhas frescas, íntegras, sem parasitas, manchas ou ressecamentos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Kg	40	R\$ 6,20	RS 248,00
35	<b>Macaxeira in natura</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e	Kg	22.344	R\$ 3,00	RS 67.032,00



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
36	<b>Milho Verde sem Palha (sem cabelo do milho)</b> , de 1ª qualidade, apresentação em espiga in natura, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelos fortes. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Fornecido em embalagens limpas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>	und	300	RS 2,00	RS 600,00
37	<b>Tomate</b> , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, parasitas ou manchas, de acordo com a Resolução 12/78	Kg	190.706	RS 2,95	R\$ 562.582,70





**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

	da CNNPA. <b>MARCA: IN NATURA</b>				
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>					<b>R\$ 6.525.255,62</b>
<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Unid.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>LOTE 02</b>					
38	<b>Goma de Mandioca</b> , de 1ª qualidade, em embalagem plástica de 1 kg, com data de fabricação e validade; transportada em temperatura abaixo de 5° C. <b>MARCA: GOMA E CIA</b>	Und (Pacote 1kg)	14.414	R\$ 5,85	R\$ 84.321,90
39	<b>Biscoito Doce Tipo Maisena</b> , deve ser íntegro e crocante. Embalagem plástica duplamente protegida, contendo identificação do produto, número do lote, data de fabricação e validade. Rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 400 g. <b>MARCA: ESTRELA</b>	Und (Pacote 400g)	73.346	R\$ 4,15	R\$ 304.385,90
40	<b>Biscoito Tipo Maria</b> , dupla embalagem, pacote com 400 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ESTRELA</b>	Und (Pacote 400g)	14.744	R\$ 4,15	R\$ 61.187,60
41	<b>Biscoito Doce Tipo Maria Sabor Chocolate</b> , deve ser íntegro e crocante. Embalagem plástica	Und (Pacote 400g)	83.424	R\$ 4,45	R\$ 371.236,80



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	duplamente protegida, contendo identificação do produto, número do lote, data de fabricação e validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 400 g. <b>MARCA: VITARELA</b>				
42	<b>Bolacha de Trigo Tipo Água e Sal</b> , dupla embalagem, pacote com aproximadamente 400 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ESTRELA</b>	Und (Pacote 400g)	200	R\$ 5,00	R\$1.000,00
43	<b>Biscoito de Leite</b> , vitaminado, crocante, aroma e coloração característicos. Contendo identificação do produto, número do lote, data de fabricação e validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 200 g. <b>MARCA: BAUDUCCO</b>	Und (Pacote 200g)	210	R\$ 2,93	R\$ 615,30
44	<b>Biscoito Recheado Sabor Morango</b> , rico em vitaminas, minerais e fonte de cálcio, zero de gorduras trans; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 140 g. <b>MARCA: TRELOSO</b>	Und (Pacote 140g)	3.848	R\$ 2,22	R\$ 8.542,56
	<b>Biscoito Recheado</b>				

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

45	<b>Sabor Chocolate</b> , rico em vitaminas, minerais e fonte de cálcio, zero de gorduras trans; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 140 g. <b>MARCA: TRELOSO</b>	Und (Pacote 140g)	3.918	R\$ 2,66	R\$ 10.421,88
46	<b>Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker</b> , dupla embalagem, pacote com aproximadamente 350 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ESTRELA</b>	Und (Pacote 350g)	7.852	R\$ 4,20	R\$ 32.978,40
47	<b>Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker Integral</b> , a base de farinha de trigo integral e/ou farelo de trigo, gordura vegetal, água, sal e demais substâncias permitidas, contendo aproximadamente 7% de sódio por porção. <b>MARCA: ESTRELA</b>	pacote	160.472	R\$ 4,45	R\$ 714.100,40
48	<b>Biscoito Tipo Rosquinha Sabor Leite</b> , elaborado a partir de farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro. Deve estar íntegro e crocante. Embalagem em saco plástico, devidamente vedada e íntegra. Deve conter identificação do produto, data de fabricação e validade.	Und (Pacote 400g)	330	R\$ 6,30	R\$ 2.079,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	Pacote de aproximadamente 400 g. <b>MARCA: VITARELA</b>				
49	<b>Bolacha Comum tipo Rainha</b> , embalagem com aproximadamente 300 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: CIA NORTE</b>	Und (Pacote 300g)	14.310	R\$ 3,87	R\$ 55.379,70
50	<b>Biscoito Vitaminado de Leite</b> , pacote com 400g; crocante, aroma e coloração característicos, contendo identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade; rotulagem de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: VITARELA</b>	Und (Pacote 400g)	2.176	RS 4,90	RS 10.662,40
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>RS 1.656.911,84</b>
<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Unid.</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>LOTE 03</b>					
51	<b>Achocolatado em Pó</b> , instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina. Embalagem de 400 g contendo a identificação do produto, número do lote, data de fabricação e validade. <b>MARCA: ITALAC</b>	Und (Pacote 400g)	34.114	R\$ 7,50	R\$ 255.855,00
52	<b>Açúcar Refinado</b> , o produto deverá se apresentar sob a forma de cristais, de cor branca e uniforme	Und (Pacote 1kg)	41.574	RS 4,25	R\$ 176.689,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	embalagem em saco plástico, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 1 kg. <b>MARCA: OLHO D'AGUA</b>				
53	<b>Adoçante Artificial Líquido</b> , composto por ciclamato de sódio e sacarina; embalagem de 100 ml, contendo identificação do fabricante, indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>	Und (Frasco 100ml)	3.273	R\$ 5,90	R\$ 19.310,70
54	<b>Adoçante Dietético Líquido</b> , à base de sucralose. Embalagem contendo 100 ml, com informações de rotulagem, identificação do produto, número do lote e data de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ADOCYL</b>	Und (Frasco 100ml)	15	RS 5,90	R\$ 88,50
55	<b>Massa para Sopa</b> , tipo argolinha, embalagem com 500 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação	Und (Pacote 500g)	60	R\$ 4,07	R\$ 244,20



NATAL


SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	vigente. <b>MARCA: VITARELA</b>				
56	<b>Macarrão Tipo Espaguete, 1ª</b> qualidade, fino, pacote com 500 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: VITARELA</b>	Und (Pacote 500g)	390.576	R\$ 3,25	RS 1.269.372,00
57	<b>Macarrão Tipo Parafuso</b> , à base de sêmola, de 1ª qualidade. Deve apresentar embalagem plástica transparente e resistente, sem perfurações. Deve conter na embalagem identificação do produto, número do lote, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 500 g. <b>MARCA: ESTRELA</b>	Und (Pacote 500g)	50	RS 2,73	R\$136,50
58	<b>Alimento à Base de Soja</b> , sem lactose, rico em vitaminas C, D, E, cálcio e ferro; sabor baunilha, lata com 300 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: SUPRASOY</b>	Und (lata 300g)	540	R\$ 21,90	R\$ 11.826,00
59	<b>Flocos de Cereais(cevada, trigo</b>	Und (Pacote	40	RS 8,91	RS 356,40



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	e aveia), instantâneo com vitaminas e sais minerais, embalagem com 400 g, de 1ª qualidade. <b>MARCA: NESTON</b>	400g)			
60	<b>Leite Semi-desnatado Longa Vida</b> , sem lactose, acondicionado em embalagem tetra pak, contendo 01 litro. <b>MARCA: ITAMBE</b>	Und. 1Litro	638	R\$ 8,82	R\$ 5.627,16
61	<b>Leite Integral Longa Vida</b> , acondicionado em embalagem tetra pak, contendo 01(um) litro. <b>MARCA: ELEGE</b>	Und. 1Litro	45.010	R\$ 5,20	R\$ 234.052,00
62	<b>Amido de Milho</b> , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem com 200 g, de 1ª qualidade; identificação do fabricante; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente <b>MARCA: KIMIMO</b>	Und (Pacote 200g)	15.200	R\$ 2,74	R\$ 41.648,00
63	<b>Açúcar Granulado</b> , de 1ª qualidade embalagem com 01 (um) kg; contendo identificação do	Und (Pacote 1kg)	34.946 	R\$ 2,42	R\$ 84.569,32



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	fabricante/embalador, indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DUMEL</b>				
64	<b>Farinha Láctea Instantânea</b> , composta de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, açúcar, sal e micronutrientes. O produto deve apresentar no rótulo o número do lote, data de fabricação, prazo de validade e possuir registro no Ministério da Agricultura com o selo de inspeção federal (SIF), embalagem com 400 g. <b>MARCA: NESTLE</b>	Und (Pacote 400g)	2.210	R\$ 8,20	R\$ 18.122,00
65	<b>Farinha de Trigo com Fermento</b> , de 1ª qualidade, fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: FINNA</b>	Und (Pacote 1kg)	4.610	R\$ 5,31	R\$ 24.479,10
66	<b>Farinha de Trigo sem Fermento</b> , de 1ª qualidade, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente.	Und (Pacote 1kg)	418	R\$ 5,26	RS 2.198,68





NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	<b>MARCA: FINNA</b>				
67	<b>Farinha de Arroz (amido de arroz)</b> , de 1ª qualidade, embalagem com 500 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: URBANO</b>	Und (Pacote 500g)	30	R\$ 7,42	R\$ 222,60
68	<b>Farinha de Mandioca</b> , grupo seca, subgrupo fina, classe branca, tipo I – pacote com 01 kg, de 1ª qualidade. Deve conter na embalagem identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: BREJINHO</b>	Und (Pacote 1kg)	16.522	R\$ 6,42	R\$ 106.071,24
69	<b>Farelo de Aveia Tipo ("OAT BRAN")</b> , próprio para o consumo humano, sem impurezas, embalagem com 200 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: QUAKER</b>	Und (Pacote 200g)	590	R\$ 6,87	R\$ 4.053,30
70	<b>Farelo de Trigo (subproduto da moagem do trigo)</b> , torrado, próprio para o consumo humano, sem impurezas; em embalagem com 500 g; identificação do fabricante; indicação do	Und (Pacote 500g)	30	R\$ 5,99	R\$ 179,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: NATURALLIFE</b>				
71	<b>Cereal Instantâneo à Base de Milho</b> (cereal à base de milho, pré-cozido), embalagem com 400 g; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MUCULON</b>	Und (Pacote 400g)	242	R\$ 13,52	R\$ 3.271,84
72	<b>Cereal Instantâneo à Base de Arroz</b> (cereal à base de arroz, pré-cozido), embalagem com 400 g; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARCA: MUCULON</b>	Und (Pacote 400g)	242	R\$ 12,80	R\$ 3.097,60
73	<b>Balas Mastigáveis Sortidas</b> , pacote com aproximadamente 600 g; indicação do prazo de validade. <b>MARCA: SANTA RITA</b>	Und (Pacote 600g)	150	R\$ 8,93	RS 1.339,50
74	<b>Geleia de Mocotó Sabor Natural</b> , embalagem tetra pak com 220 g, de 1ª qualidade, contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade;	Und (Pacote 220g)	4.992	R\$ 2,89	R\$ 14.426,88



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DUCOPO</b>				
75	<b>Molho de Tomate Tradicional</b> , embalagem com aproximadamente 340 g, de 1ª qualidade, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: QUERO</b>	Und (Pacote 340g)	9.918	RS1,38	RS\$ 13.686,84
76	<b>Amido de Milho para o preparo de Mingau Sabor Baunilha</b> , com aspecto de cor e odores característicos, acondicionado em papel impermeável; embalagem em papel impermeável de 200 g, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: CREMOGEMA</b>	Und (Pacote 200g)	100	R\$ 4,67	R\$ 467,00
77	<b>Amido de Milho para o preparo de Mingau Sabor Chocolate</b> , com aspecto de cor e odores característicos, acondicionado em papel impermeável; embalagem em papel impermeável de 200 g, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade;	Und (Pacote 200g)	100	R\$ 4,67	RS 467,00



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: CREMOGEMA</b>				
78	<b>Farinha de Milho Flocada (Flocão)</b> , deve possuir coloração amarela uniforme; embalagem atóxica e resistente. Deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 500 g. <b>MARCA: SÃO BRAZ</b>	Und (Pacote 500g)	73.330	R\$ 1,85	R\$ 135.660,50
79	<b>Milho Amarelo para Mungunzá</b> , milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá; com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. Embalagem com 500 g. <b>MARCA: MARATA</b>	Und (Pacote 500g)	60	R\$ 3,68	R\$ 220,80
80	<b>Polpa de Tomate</b> , processada, industrializada e peneirada. Pode conter sal e açúcar, sem glúten. Embalagem em caixa de papelão, especial do tipo tetra pak; deve conter na embalagem identificação do produto,	Und (Pacote 520g)	3.780	R\$ 1,29	R\$ 4.876,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 520 g. <b>MARCA: QUERO</b>				
81	<b>Café em Pó</b> , torrado e moído; com aspecto homogêneo, embalado a vácuo, sabor predominantemente de café arábica, admitindo-se mistura de café CONILON em até 20% PVA (grãos pretos, verdes e ardidos), tipo tradicional, com nível mínimo de qualidade igual a 5.5 (cinco ponto cinco), pacote de 250 g, com todas as informações pertinentes ao produto previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos pacotes individuais, com selo de pureza da ABIC; similar: MELITTA, SANTA CLARA, TRÊS CORAÇÕES, PILÃO, SÃO BRAZ, CAFÉ BRASILEIRO, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. <b>MARCA: NORDESTINO</b>	Und (Pacote 250g)	28.184	R\$ 7,30	R\$ 205.743,20
82	<b>Chá de Boldo (boldo desidratado)</b> , 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês; identificação do fabricante/embalador;	Und (caixa 10 sachês)	3.249	RS 4,42	RS 14.360,58



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>				
83	<b>Chá de Camomila (camomila desidratada)</b> , 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>	Und (caixa 10 sachês)	3.249	R\$ 5,00	R\$16.245,00
84	<b>Chá de Cidreira (cidreira desidratada)</b> , 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>	Und (caixa 10 sachês)	2.901	R\$ 3,16	R\$ 9.167,16
85	<b>Chá de Erva Doce (erva doce desidratada)</b> , 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo	Und (caixa 10 sachês)	3.249	R\$ 4,75	R\$ 15.432,75

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	com a legislação vigente <b>MARCA: MARATA</b>				
86	<b>Chá de Hortelã (hortelã desidratado)</b> , 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>	Und (caixa 10 sachês)	2.961	R\$ 4,51	R\$ 13.354,11
87	<b>Chá de Maçã (maçã desidratada)</b> , 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>	Und (caixa 10 sachês)	305	RS4,18	RS1.274,90
88	<b>Arroz Agulhinha</b> , de 1ª qualidade, tipo 1, classe longo fino, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente <b>MARCA: BLUE VALE</b>	Und (Pacote 1 Kg)	161.980	RS 4.80	R\$ 777.504,00
89	<b>Arroz Integral</b> , de 1ª qualidade, tipo 1, classe longo fino sem	Und (Pacote	2.380	RS 7,00	R\$ 16.660,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	impurezas, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: CHINES</b>	1 Kg)			
90	<b>Arroz Parboilizado</b> , de 1ª qualidade, tipo 1, classe longo fino, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: CHINES</b>	Und (Pacote 1 Kg)	220.146	R\$ 4,20	RS 924.613,20
91	<b>Feijão Carioca</b> , de 1ª qualidade, novo, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: KERO MAIS</b>	Und (Pacote 1 Kg)	75.382	R\$ 8,35	RS 629.439,70
92	<b>Feijão Preto</b> , de 1ª qualidade, novo, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: KERO MAIS</b>	Und (Pacote 1 Kg)	54.338	R\$ 7,30	RS 396.667,40
	<b>Feijão Macassar</b>				





NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

93	<b>(branco)</b> , de 1ª qualidade, novo, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: KERO MAIS</b>	Und (Pacote 1 Kg)	16.412	R\$ 7,35	R\$ 120.628,20
94	<b>Ameixa Seca sem caroço</b> , embalagem de 1kg; contendo identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: SEMPRE VERDE</b>	Und (Pacote 1 Kg)	726	R\$ 65,40	R\$ 47.480,40
95	<b>Azeite de Oliva Extra Virgem</b> , 1ª prensagem; acidez máxima de 0,5%; embalagem com 500 ml, contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: COCINERO</b>	Und (Frasco 500ml)	218	R\$ 24,03	R\$ 5.238,54
96	<b>Milho para Pipoca</b> , de 1ª qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso, em embalagem com 500 g. <b>MARCA:</b>	Und (Pacote 500g)	3.012	R\$ 3,46	R\$ 10.421,52



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

NORDESTINO					
97	<b>Ervilha em Conserva</b> , embalagem com aproximadamente 200 g, sem deformidades ou amassados; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: FUGINI</b>	Und (Pacote 200g)	1.878	R\$ 3,92	R\$ 7.361,76
98	<b>Milho Verde em Conserva</b> , embalagem de aproximadamente 200 g, sem deformidades ou amassados; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: FUGINI</b>	Und (Pacote 200g)	4.906	R\$ 3,28	R\$ 16.091,68
99	<b>Extrato de Tomate Industrializado</b> , embalagem tipo sachê de 340 g, sem deformidades ou amassados; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: QUERO</b>	Und (Pacote 340g)	159.456	R\$ 3,00	R\$ 478.368,00
100	<b>Batata Palha Tradicional</b> , de 1ª qualidade, embalagem com 140 g, contendo identificação do fabricante, indicação do	Und (Pacote 140g)	1.670	R\$ 5,52	RS 9.218,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	prazo de validade. <b>MARCA: FRITEI</b>				
101	<b>Oleo de Soja Refinado</b> , de 1ª qualidade; embalagem com 900 ml; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: LIZA</b>	Und (900m)	70.264	R\$ 9,50	RS 667.508,00
102	<b>Vinagre Branco de Maçã</b> , embalagem com 500 ml; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: SADIO</b>	Und (500ml)	1.562	R\$ 4,32	RS 6.747,84
103	<b>Vinagre Branco de Alcool</b> , embalagem com 500 ml; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: FOLHA VERDE</b>	Und (500ml)	356	R\$ 2,30	RS 818,80
104	<b>Sal Refinado</b> , iodado, com antiulectante, embalagem individual com 01 kg; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: BEIJA FLOR</b>	Und (Pacote 1Kg)	29.752	R\$ 2,16	RS 64.264,32



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

105	<b>Colorau (colorífico)</b> , de 1ª qualidade, sem sal, pacote com 100 g; identificação do fabricante, indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: NORDESTINO</b>	Und (Pacote 100g)	100.048	R\$ 1,05	R\$ 105.050,40
106	<b>Cravo da Índia</b> , acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, em pacote com 40 g; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: SADIO</b>	Und (Pacote 40g)	190	R\$ 5,90	R\$ 1.121,00
107	<b>Louro em Folhas Secas</b> , acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, em pacote com 4 g; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: SADIO</b>	Und (Pacote 4g)	50	R\$ 2,46	R\$ 123,00
108	<b>Orégano Desidratado</b> , de 1ª qualidade, sem sal, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e	Und (Pacote 100g)	1500	R\$ 7,26	R\$ 10.890,00



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	hermeticamente fechado, pacote com 100 g; contendo identificação do fabricante, indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MAGIA</b>				
109	<b>Tempero Seco – Alecrim</b> , desidratado, puro, 1ª qualidade, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, em embalagem de 50 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MAGIA</b>	Und (Pacote 50g)	30	RS 5,79	R\$173,70
110	<b>Tempero Seco – Salsinha</b> , desidratado, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, em embalagem de 50 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MAGIA</b>	Und (Pacote 50g)	30	R\$ 1,72	R\$ 51,60
111	Canela em Pó, embalagem de 40 g; identificação do fabricante; indicação do	Und (Pacote 40g)	232	R\$ 3,25	RS 754,00



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: PLANETA</b>				
112	Sardinha ao Molho de Tomate, 1ª qualidade, lata com no mínimo 125 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: 88</b>	Und (lata de 125g)	4.920	R\$ 6,09	R\$ 29.962,80
113	Feijão Verde, pacote com 01 kg, de 1ª qualidade, classificado conforme padrões estabelecidos pelo Ministério da Agricultura, embalagem em saco plástico transparente e resistente; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: IN NATURA</b>	Und (Pacote 1 Kg)	60	R\$ 11,79	R\$ 707,40
114	Rapadura em Tablete, isenta de sujidades, acondicionada em papel impermeável. A embalagem primária deve ser transparente, resistente, bem fechada, contendo 40 (quarenta) unidades de rapadura, cada uma com 25 g, em embalagens individuais e fechadas, com peso total de 01 kg. Deve	Und (Pacote 1 Kg)	80	R\$ 11,08	R\$ 886,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	<p>conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. <b>MARCA: JAPECANGA</b></p>				
115	<p>Pó para Sobremesa Tipo Gelatina, sabores diversos (morango, abacaxi, limão, etc), colorido artificialmente; embalagem de 25 g; contendo identificação do fabricante; identificação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: SOL</b></p>	und (pacote de 25g)	10.200	R\$ 1,68	R\$ 17.136,00
116	<p>Pó para Sobremesa Tipo Gelatina – Tipo Diet (sem sacarose), sabores diversos, colorido artificialmente; embalagem de 12 g; identificação do fabricante; identificação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DR. OETKER</b></p>	und (pacote de 12g)	100	R\$ 4,07	RS 407,00
117	<p>Pó para Gelatina sem Sabor, incolor, embalagem de 24 g; identificação do fabricante; identificação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DR. OETKER</b></p>	und (pacote de 24g)	50	RS 5,88	RS 294,00
	<p>Fermento Biológico Seco, em pó,</p>	und (pacote	50	RS 1,65	R\$ 82,50



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

118	instantâneo; embalagem em sachê com aproximadamente 10 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DR. OETKER</b>	de 10g)			
119	Doce de Banana Industrializado, embalagem com 600 g; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DONA TINA</b>	und (pacote de 600g)	288	R\$ 15,37	R\$ 4.426,56
120	Doce de Goiaba Industrializado, embalagem com 600 g; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente <b>MARCA: DONA TINA</b>	und (pacote de 600g)	1.640	R\$ 7,92	R\$ 12.988,80
121	Maionese Light Industrializada, embalagem com 500 g; contendo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: HELLMANNS</b>	und (frasco de 500g)	620	R\$ 9,35	R\$ 5.797,00
122	Refrigerante Composto à base de Extrato de COLA, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2	und (garrafa de 2 litros)	224	R\$ 9,97	R\$ 2.233,28





NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DERE</b>				
123	Refrigerante Composto à base de Extrato de GUARANÁ, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DERE</b>	und (garrafa de 2 litros)	224	R\$ 8,02	RS 1.796,48
124	Leite em Pó Desnatado; de 1º qualidade, embalagem com 300g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: GLORIA</b>	und (pacote de 300g)	6.490	R\$ 23,74	RS154.072,60
125	Aveia em Flocos Finos, Integrais, 100% natural, em embalagem com 200g. Deve conter especificações do produto, data de fabricação, prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: YOKI</b>	und (pacote de 200g)	72.924	R\$ 4,00	R\$ 291.696,00
126	Leite em Pó Integral Instantâneo; de 1º qualidade, embalagem com 400g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade;	und (pacote de 400g)	384.722	14,00	RS 5.386.108,00



NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ITAMBE</b>				
127	Mistura à Base de Amido de Milho para o preparo de Mingau; de 1ª qualidade, embalagem com 200g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: MARATA</b>	und (pacote de 200g)	482	R\$ 4,67	R\$ 2.250,94
128	Proteína Texturizada de Soja Escura – Para uso com carne vermelha, deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 400g. <b>MARCA: SUPRESOY</b>	und (pacote de 400g)	35.516	R\$ 5,50	R\$ 195.338,00
129	Leite Condensado, embalagem com 395 g; sem deformidades ou amassados; indicação do prazo de validade; identificação do fabricante; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ITALAC</b>	und (lata ou caixa de 395g)	1.890	R\$ 6,85	R\$ 12.946,50
130	Creme de Leite UHT, homogeneizado, caixa com 200 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de	Und (lata ou caixa de 200g)	2.512	R\$ 4,32	R\$ 10.851,84

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: ITALAC</b>				
131	Suco pronto para beber, néctar de fruta – sabor UVA, sem conservantes, embalagem tetrapak com 1L. <b>MARCA: DA FRUTA</b>	und (frasco de 1 litro)	676	R\$ 5,83	R\$ 3.941,08
132	Suco pronto para beber, néctar de fruta – sabor LARANJA, sem conservantes, embalagem tetrapak com 1L. <b>MARCA: DA FRUTA</b>	und (frasco de 1 litro)	676	R\$ 5,63	R\$3.805,88
133	Suco pronto para beber, néctar de fruta – sabor MANGA, sem conservantes, embalagem tetrapak com 1L. <b>MARCA: DA FRUTA</b>	und (frasco de 1 litro)	676	R\$ 5,27	R\$ 3.562,52
134	Tempero Completo, concentrado, embalagem de garrafa pet de aproximadamente 500ml, identificação do fabricante, indicação do prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: PREDILETO</b>	und (frasco de 500ml)	4.328	R\$ 4,11	R\$ 17.788,08
135	Refrigerante Composto à base de Extrato de UVA, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação	und (garrafa de 2 litros)	124	R\$ 8,52	R\$ 1,056,48



NATAL

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

	vigente. <b>MARCA: DORE</b>				
136	Refrigerante Composto à base de Extrato de LARANJA, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DORE</b>	und (garrafa de 2 litros)	124	R\$ 5,24	R\$ 649,76
137	Refrigerante Composto à base de Extrato de LIMÃO, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. <b>MARCA: DORE</b>	und (garrafa de 2 litros)	124	R\$ 6,31	R\$ 782,44
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>				<b>R\$ 13.166.957,56</b>	
<b>VALOR TOTAL DA ATA</b>				<b>R\$ 21.349.125,02</b>	

**ITEM 10 – CADASTRO DE RESERVA**

10.1 – O registro dos licitantes tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata de registro de preços, nas hipóteses previstas nos arts. 21 e 22 do Decreto Municipal nº 11.005/2016.

**LOTES, 01, 03 E 03, 02: Não Houve adesão ao Cadastro de reserva.**

**ITEM 11 – DO PAGAMENTO:**

O pagamento será efetuado após a entrega dos bens na seguinte forma:

**11.1.** Entrega dos bens relacionado no instrumento convocatório e implantado conforme Processo nº **SEMAD-20220010277**.

**11.2.** em até 30 (trinta) dias após a entrada da Nota Fiscal, conferência e o devido "atesto"



NATAL

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

fornecido pelo fiscal do contrato especialmente designado para o seu recebimento, através de Ordem Bancária emitida em nome do(s) licitante(s) vencedor (es) e creditada em sua conta-corrente que deverá estar especificada no corpo na referida Nota Fiscal, ou por meio de ordem bancária para pagamento de faturas em código de barras, mediante apresentação das respectivas certidões negativas de débito ou positiva com efeito de negativa atualizada, no tocante à regularidade fiscal e trabalhista;

**11.3.** No caso de aplicação de eventual multa o valor respectivo será deduzido da fatura a ser paga.


**11.4.** Será realizada a retenção de tributos e contribuições federais, conforme estabelecido na Lei Federal nº 9.430/96 e na Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012.

**11.5.** Não ocorrerá a retenção nos pagamentos efetuados a pessoas jurídicas optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional).

**11.6.** Para efeito do disposto no subitem anterior, a pessoa jurídica deverá apresentar declaração, assinada pelo seu representante legal, na forma do Anexo IV da IN RFB nº 1234.

**11.7.** No caso de eventual atraso de pagamento, motivado pelo CONTRATANTE, o valor do débito será atualizado deste a data final prevista para a sua liquidação até a data do efetivo pagamento. A atualização monetária será calculada pró-rata dia, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), apurado no mês anterior.

**ITEM 12 – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA:**

12.1 – A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, nem o ÓRGÃO PARTICIPANTE, se forem o caso, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência. 

**ITEM 13 – DA PUBLICIDADE:**

13.1 – Os preços, os quantitativos, o(s) fornecedor (es) e as especificações resumidos(s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente Ata de Registro de Preços, serão publicadas no Diário Oficial do Município.



NATAL

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ITEM 14 – DA REVISÃO DE PREÇOS:**

14.1 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 18, do Decreto Municipal nº 11.005, de 29 de Abril de 2016.

Parágrafo único – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, ou de fato nova que eleve o seu custo, cabendo a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

**ITEM 15 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR:**

15.1 – O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

I – Por iniciativa da Administração, quando:

- Não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente Ata de Registro de Preços;
- Recusarem-se a retirar a nota de empenho ou documento equivalente nos prazos estabelecidos, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
- Dar causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;
- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;
- Não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;
- Não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação L.
- Em razões de interesse público, devidamente justificado.

II – Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Parágrafo único – o cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do Exmo. Sr. Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

**ITEM 16 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

16.1 – A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pelo subitem 12.2, do edital, caracteriza o descumprimento total das obrigações assumidas, sujeitando-a as penalidades legalmente estabelecidas.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

16.2 – o atraso injustificado na entrega dos objetos licitados após o prazo preestabelecido no edital sujeitará o contratado a multa, na forma estabelecida a seguir:

- I. 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, até o máximo de 15 (quinze) dias; e
- II. 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º (trigésimo) dia de atraso, configurando-se após esse prazo a inexecução do contrato.

16.3 – As multas a que se refere o item acima incidem sobre o valor do contrato e serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou quando for o caso, cobradas judicialmente.

16.4 – Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá aplicar as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa por atraso a cada 30 dias após o prazo previsto na alínea "b", do subitem 16.2, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por período não superior a dois (2) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

Parágrafo Único: a aplicação da sanção prevista na alínea "b", não prejudica a incidência cumulativa das penalidades das alíneas "a", "c" e "d", principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente prevista, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de dez (10) dias úteis.

16.5 – A recusa injustificada do licitante vencedor em retirar a nota de empenho ou outro documento equivalente, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida.

**ITEM 17 – DA DOCUMENTAÇÃO:**

17.1 – A Presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

Processo Licitatório nº **20220010277** – SEMAD-SRP.

- Edital do Pregão ELETRÔNICO – SRP nº **24.029/2023** – COMISSÃO



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ a SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO – SEMAD e anexos;

- Proposta de Preços da(s) FORNECEDORA(S).

**ITEM 18 – DO FORO:**

18.1 – As partes elegem o foro da Comarca de Natal (RN), como domicílio legal, para qualquer procedimento recorrente do cumprimento da ata de registro de preços.

Por estarem de acordo, assinam a Presente Ata,

Natal, 28 de JULHO de 2023

Pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Adamiros França  
Secretária Municipal de Administração

Pela; **RF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA**

Representante legal: Flávio Carvalho Dantas Wanderley

CPF: 466.189.454-53

RG: 715.926 – ITEP/RN

FLAVIO CARVALHO DANTAS  
WANDERLEY:46618945453

Assinado de forma digital por FLAVIO  
CARVALHO DANTAS  
WANDERLEY:46618945453  
Dados: 2023.07.27 15:16:45 -03'00'

Flávio Carvalho Dantas Wanderley  
Representante legal da **RF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA**



fez, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da licitante vencedora, a empresa CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.567.270/0001-04, por ter apresentado o valor estimado mensal de R\$ 1.905.114,70 (um milhão novecentos e cinco mil cento e quatorze reais e setenta e sete centavos), para que produza os efeitos legais nos termos do art. 4º, inciso XIII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso VIII do Decreto Municipal nº 11.178/2017, Natal/RN, 28 de julho de 2023.

ADAMIRES FRANÇA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023  
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.029/2023 – SRP – SEMAD  
 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 202700010277 – SFMAD

DATA: 01/08/2023

OBJETO: 01 (um) ano a contar da data de sua publicação.

AMSCOPOS INTERESSADOS: A Secretaria Municipal de Administração – SFMAD, no uso de suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios (IGRITUPUTI, CEREAIS E INDUSTRIALIZADOS) a fim de atender a demanda das diversas áreas que compõem a Prefeitura Municipal do Natal/RN, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência.

Empresa: RE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ: 08.797.103/0001-36-Fone: (84) 39411-8280  
 E-mail: rbaldozas@reaisol.com-Fax: Av: Capim-Mor-Garuda, Nº 9006, Lote 14, Casa Lagoa Nova, Natal-RN - CEP: 59.063-410-Banco do Brasil - AG: 2870-1 - ITD: 00.649-0

LOTE 01

Item	Especificação	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Arroz, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (pesado entre 1.000 g e 1.500 g), apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	235.354	R\$ 2,05	R\$ 482.475,70
2	Banana Passoa, de 1ª qualidade, in natura, tamanho grande (furo entre de 170 g), apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	354.538	R\$ 1,90	R\$ 673.622,20
3	Doce Sem, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Unid	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
4	Farofa Frita de 1ª qualidade, peso médio de 700g, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	388.418	R\$ 2,00	R\$ 776.836,00
5	Leite UHT de 1ª qualidade, tamanho médio grande, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	1.330	R\$ 1,50	R\$ 1.995,00
6	Maizão Nacional, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	3.460	R\$ 2,64	R\$ 9.134,40
7	Macarrão Tipo Farfale, de 1ª qualidade, tamanho médio, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	5.890	R\$ 2,20	R\$ 12.958,00

8	Macarrão Tipo Farfale, de 1ª qualidade, tamanho grande, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	36.294	R\$ 2,70	R\$ 98.193,80
9	Macarrão, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	4.960	R\$ 4,30	R\$ 21.328,00
10	Macarrão, de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	634.600	R\$ 1,45	R\$ 920.170,00
11	Macarrão, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	147.954	R\$ 1,95	R\$ 288.510,30
12	Maizão Nacional, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: SEMPRE VERDE	Kg	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
13	Maizão Nacional, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	650	R\$ 11,00	R\$ 7.247,50
14	Macarrão, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
15	Macarrão, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade adequado à manipulação, transporte e consumo, aroma e cor próprios, sem perfurações, manchas, sendo de saídas, parafusos ou larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	90	R\$ 3,78	R\$ 340,20
16	Macarrão, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes, saídas, parafusos ou larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Kg	70	R\$ 2,01	R\$ 140,70
17	Macarrão, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes, saídas, parafusos ou larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução 12/78 da OMPA. MARCA: IN NATURA	Unid (pac)	5.590	R\$ 3,70	R\$ 20.693,00

18	Bacon Duro, de 1ª qualidade, apresentando grau de evolução tamanho adequado à manipulação, transporte e consumo sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	126,552	R\$ 1,89	R\$ 239.171,20				
19	Sobola Inglesa, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	134,056	R\$ 3,20	R\$ 429.181,12				
20	Alho, de 1ª qualidade, sem ressecamentos dentro da integridade, tamanho médio a grande, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	16,720	R\$ 17,50	R\$ 292.600,00				
21	Beterraba, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	5,615	R\$ 4,30	R\$ 24.146,35				
22	Sobola Boca, de 1ª qualidade, in natura, sem ressecamentos, de tamanho médio a grande, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	170,932	R\$ 2,90	R\$ 495.702,80				
23	Colônia Verde, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, maior que aproximadamente 150 g, sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Unid (frutas)	4.136	R\$ 1,34	R\$ 5.540,24				
24	Carota, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	107,840	R\$ 3,35	R\$ 361.264,00				
25	Cravo, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	24,048	R\$ 3,40	R\$ 81.763,20				
26	Coentro, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, folha com aproximadamente 150 g; sementes e corantes; com folhas frescas; integrais, sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Unid (frutas)	24.716	R\$ 2,38	R\$ 58.824,48				
27	Cravo-Folha, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, folha com aproximadamente 300 g; sementes e corantes; com folhas frescas; integrais, sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Unid (frutas)	17.336	R\$ 3,50	R\$ 60.676,00				
28	Alface, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	450	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00				
29	Brinjal de leite, de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, apresentando grau de maturidade completo e adequado à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	173,246	R\$ 2,00	R\$ 358.492,00				
30	Maquião Congelado, de 1ª qualidade, preparado a partir do vegetal fresco e adicionado, acrescentando um pouco de leite, leite e limão, desidratado, embalado a vácuo em embalagem plástica transparente de aproximadamente 1kg, conservado a uma temperatura entre 0° a -5°. MARCA: CASA DO MINGO VERDE	Kg	10,012	R\$ 4,00	R\$ 40.048,00				
31	Alho, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	60	R\$ 1,60	R\$ 96,00				
32	Fenofino, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	37.308	R\$ 1,20	R\$ 44.769,60				
33	Repolho Branco, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou ressecamentos; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	4.080	R\$ 3,55	R\$ 14.484,00				
34	Repolho Roxo, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo, sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou ressecamentos; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	40	R\$ 6,20	R\$ 248,00				
35	Macaoba in natura, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	22.344	R\$ 3,00	R\$ 67.032,00				
36	Milho Verde sem Palha (sem cabelo de milho) de 1ª qualidade, apresentação em espiga in natura, tamanho médio a grande, com ocaçoço dos grãos presentes fortes. Sem desmanchados com grau de maturidade adequada, livre de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Fornecido em embalagens plásticas, de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	und	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00				
37	Tomate, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de evolução e tamanho adequados à manipulação, transporte e consumo; sem rachaduras, cortes, perfurações, sinais de desidratação; sem sujidades, manchas ou manchas; de acordo com a Resolução 12/78 do CNMP. MARCA: IN NATURE	Kg	190.706	R\$ 2,95	R\$ 562.582,70				
CTE 02									
38	Coma de Mandioca de 1ª qualidade, em embalagem plástica de 1 kg, com data de fabricação e validade transportada em temperatura abaixo de 3° C. MARCA: BOM E DO	Unid (frutas 1kg)	14.414	R\$ 3,35	R\$ 48.386,90				

29	Biscoito tipo tipo Polona, deve ser frito e crocante. Embalagem plástica e suficientemente protegida, contendo identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade. Rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 400 g. MARCA: ESTRELA	Und (Pacote 400g)	73,346	R\$ 4,15	R\$ 304.385,40
40	Biscoito tipo Maria duas embalagens, pacote com 400 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: ESTRELA	Und (Pacote 400g)	14,744	R\$ 4,15	R\$ 61.331,60
41	Biscoito tipo Tipo Maria Sabon Crocante, deve ser frito e crocante. Embalagem plástica e suficientemente protegida, contendo identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 400 g. MARCA: VITRELA	Und (Pacote 400g)	53,424	R\$ 4,45	R\$ 237.236,80
42	Bolacha de tipo tipo Água e Sal, dupla embalagem, pacote com aproximadamente 400 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: ULLILA	Und (Pacote 400g)	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
12	Borracha de Leite Vitaminado, crocante, aroma e coloração característicos. Contendo identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 200 g. MARCA: SAUDUCO	Und (Pacote 200g)	27,0	R\$ 2,93	R\$ 615,30
11	Borracha Recheado Sabon Manteiga, não em vitrelos, número de lote de cada lote, data de produção, marca, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 140 g. MARCA: FELDOSO	Und (Pacote 140g)	3,648	R\$ 2,27	R\$ 8.547,36
45	Borracha Recheado Sabon Chocolate, não em vitrelos, número de lote de cada lote, data de produção, marca, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 140 g. MARCA: FELDOSO	Und (Pacote 140g)	3,918	R\$ 2,69	R\$ 10.471,84
46	Borracha Selgado tipo Cream Cracker, dupla embalagem, pacote com aproximadamente 350 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: ESTRELA	Und (Pacote 350g)	7,852	R\$ 4,20	R\$ 32.978,40
47	Borracha Selgado tipo Cream Cracker integral, à base de farinha de trigo integral e farinha de trigo, gordura vegetal, água, sal e demais substâncias permitidas, contendo aproximadamente 75 de sódio por porção. MARCA: ESTRELA	Pacote	160,472	R\$ 4,15	R\$ 714.100,40
48	Borracha Tipo Amarelo Sabon Leite, pratinado, a partir do termo de fidejussão com este lote e lote. Deve conter rotulagem e crocante. Embalagem em saco plástico, contendo etiqueta e etiqueta. Deve conter identificação do produto, data de fabricação e validade. Pacote com aproximadamente 400 g. MARCA: VITRELA	Und (Pacote 400g)	230	R\$ 5,30	R\$ 2.079,00
49	Bolacha Cornet tipo Amêijo, embalagem com aproximadamente 300 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: OIA NORTE	Und (Pacote 300g)	14,310	R\$ 3,67	R\$ 50.378,70
50	Bolacha Vitaminado de Leite, pacote com 400g, aromático, aroma e coloração característicos, contendo identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade, rotulagem de acordo com a legislação vigente. MARCA: VITARELA	Und (Pacote 400g)	2.172	R\$ 4,90	R\$ 10.662,40

LOTE 09					
Item	Especificação	Und.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
51	Adoçante em pó, instantâneo, tradicional, à base de açúcar, casca, em pó e maltodextrina. Embalagem de 400 g contendo a identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade. MARCA: ITALIC	Und (Pacote 400g)	24,114	R\$ 7,50	R\$ 230.855,00
52	Açúcar Refinado, o produto deverá ser apresentado sob a forma de cristais, de cor branca e uniforme embalagem em saco plástico, atóxico, resíduo, hermeticamente fechado, contendo identificação do produto, número de lote e data de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 1 kg. MARCA: OLHO D'ÁGUA	Und (Pacote 1kg)	41,244	R\$ 4,25	R\$ 175.689,00
53	Açúcar Artificial Líquido, composto por edulcorante de sódio e sacarina, embalagem de 100 ml, contendo identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MARATA	Und (Pacote 100ml)	3,273	R\$ 5,90	R\$ 19.310,70
54	Açúcar Dentado Líquido, à base de sacarose, embalagem contendo 100 ml, com informações de rotulagem, identificação do produto, número de lote e data de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: ADOCYL	Und (Pacote 100ml)	15	R\$ 5,90	R\$ 88,50
55	Massa para Sopa, tipo integral, embalagem com 500 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: VITRELA	Und (Pacote 500g)	60	R\$ 4,07	R\$ 244,20
56	Margarina tipo Espalante, 1ª qualidade, tipo, pacote com 500 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: VITRELA	Und (Pacote 500g)	390,576	R\$ 3,25	R\$ 1.271.172,00
57	Margarina tipo Pontudo, à base de semente, de 1ª qualidade. Deve apresentar embalagem plástica transparente e resistente, sem perfurações. Deve conter a embalagem identificação do produto, número de lote, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. Pacote com 500g. MARCA: ESTRELA	Und (Pacote 500g)	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
58	Alimento à Base de Soja, sem aditivos, não em vitrelos, T, D, E, sódio e ferro, sabor baunilha, lata com 300 g. Identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: SUPREMACY	Und (Lata 300g)	540	R\$ 21,30	R\$ 11.502,00
59	Massa de Cereais (arroz, trigo e aveia), instantâneo com vitamina e sal mineral, embalagem com 400 g de 1ª qualidade. MARCA: NESTON	Und (Pacote 400g)	40	R\$ 8,91	R\$ 356,40
60	Leite Semi-condensado Longa Vida, com lactose, acidificado com embalagem tetra pak, contendo 01 litro. MARCA: TAMBO	Und (Litro)	658	R\$ 8,82	R\$ 5.807,16
61	Leite Integral Longa Vida, açoreado em embalagem tetra pak, contendo 01 litro. MARCA: ELIGE	Und (Litro)	45,010	R\$ 3,20	R\$ 254.052,00
62	Leite de Ninho, produto análogo ao leite de vaca, fabricado a partir de matérias-primas sólidas e líquidas, obtidas de material termozelado e pasteurizado, podendo estar em pó, em pó ou em líquido. Sob a forma de pó, deve ser produzido sob embalagem quadrada, com o nome em português, contendo identificação do fabricante, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: NINHO	Und (Pacote 200g)	15,200	R\$ 2,74	R\$ 41.846,00

63	Agente Quelado de 1ª qualidade embalagem com 01 (um) kg contendo identificação do fabricante, embaçagem, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DINEI	Und (Pacote 1kg)	34.946	R\$ 2,42	R\$ 84.560,32				
64	Farinha Láctea Instantânea, composta de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 01 kg contendo identificação do fabricante, prazo de validade e possui registro no Ministério da Agricultura com o selo de Inspeção Federal (SIF), embalagem com 400 g. MARCA: NESTLÉ	Und (Pacote 400g)	2.210	R\$ 8,20	R\$ 18.122,00				
65	Farinha de Trigo com fermento, de 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 01 kg identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: RINVA	Und (Pacote 1kg)	4.610	R\$ 5,31	R\$ 24.479,10				
66	Farinha de Trigo sem fermento, de 1ª qualidade, embalagem com 01 kg identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: RINVA	Und (Pacote 1kg)	418	R\$ 5,26	R\$ 2.199,68				
67	Farinha de Arroz (amido de arroz) de 1ª qualidade, embalagem com 500 g identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: URBANO	Und (Pacote 500g)	30	R\$ 7,42	R\$ 222,60				
68	Farinha de Mandioca, grupo seco, subgrupo fina, classe branca, tipo 1 – pacote com 01 kg, de 1ª qualidade. Deve conter na embalagem identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: BRIMINDO	Und (Pacote 1kg)	15.572	R\$ 6,43	R\$ 100.071,24				
69	Fardo de Amido tipo "COT BRANCO", próprio para o consumo humano, sem impurezas, embalagem com 200 g identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: QUADRA	Und (Pacote 200g)	590	R\$ 6,82	R\$ 4.023,80				
70	Fardo de Trigo (subproduto da moagem do trigo), tenaz, próprio para o consumo humano, sem impurezas, em embalagem com 500 g, identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MUIPALLE	Und (Pacote 500g)	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70				
71	Cereal instantâneo à Base de Milho (cereal à base de milho, pré-cozido) embalagem com 400 g contendo identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MULLION	Und (Pacote 400g)	242	R\$ 13,52	R\$ 3.271,84				
72	Cereal instantâneo à Base de Arroz (cereal à base de arroz, pré-cozido), embalagem com 400 g contendo identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MARCA: MULLION	Und (Pacote 400g)	242	R\$ 12,80	R\$ 3.097,60				
73	Bolus Mergulhão Seletos, pacote com aproximadamente 600 g, indicação do prazo de validade. MARCA: SAKURA	Und (Pacote 600g)	150	R\$ 8,93	R\$ 1.339,50				
74	Bolus de Nozdo Sabor Natural, embalagem tetra pak com 220 g, de 1ª qualidade, contendo identificação do fabricante, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DUCOPO	Und (Pacote 220g)	4.902	R\$ 2,89	R\$ 14.206,98				
75	Molho de Tomate (frutação), embalagem com aproximadamente 340 g, de 1ª qualidade, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: QUERO	Und (Pacote 340g)	9.913	R\$ 1,38	R\$ 13.680,24				
76	Arroz de Milho para o preparo de Mingau Sabor Baunilha, com aspecto de cor e odores característicos, acondicionado em papel impermeável, embalagem em papel impermeável de 200 g, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: CRENGEMA	Und (Pacote 200g)	100	R\$ 4,67	R\$ 467,00				
77	Arroz de Milho para o preparo de Mingau Sabor Chocolate, com aspecto de cor e odores característicos, acondicionado em papel impermeável, embalagem em papel impermeável de 200 g, contendo identificação do produto, número do lote e data de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: CRENGEMA	Und (Pacote 200g)	100	R\$ 4,67	R\$ 467,00				
78	Farinha de Milho Flocado (Flóculo), deve possuir coloração amarelada uniforme; embalagem atóxica e resistente. Deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 500 g. MARCA: SÃO RAFAEL	Und (Pacote 500g)	72.530	R\$ 1,83	R\$ 133.660,90				
79	Milho Amarelo para Mingau, milho seco processado em grãos crus, inteiros para o preparo de mingau, com aspecto de choro e sabor próprio, livre de contaminantes, sujidades, pedregulhos, areia e outros animais e vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. Embalagem com 500 g. MARCA: MARACA	Und (Pacote 500g)	60	R\$ 3,65	R\$ 219,00				
80	Pó de Tapioca processada, industrializada e peneirada. Pode conter sal e açúcar, sem glúten. Embalagem em caixa de papelão, especial do tipo tetra pak, deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 570 g. MARCA: QUERO	Und (Pacote 570g)	3.750	R\$ 1,29	R\$ 4.837,50				
81	Café em pó, torrado e moído, com aroma homogêneo, embalagem à vácuo, sabor predominantemente de café árabe, atendendo-se mínimo de café QUALION em até 20% (dois por cento), verde e ardido, tipo tradicional, com nível mínimo de qualidade igual a 55 (cinco por cento), pacote de 250 g, com todas as informações contidas no produto previsto na legislação vigente, atendendo aos de fabricação e validade em pacotes individuais, com selo de pureza do ABC, similar: MELITA, SANTA CLARA, TRÊS CORAÇÕES, PIAU, SÃO BRIZ, CAFÉ BRASILEIRO, EQUIVALENTE DO DE MELHOR QUALIDADE. MARCA: NORDESTINO	Und (Pacote 250g)	28.184	R\$ 2,10	R\$ 59.186,40				
82	Café de Torça (bolos desidratado) 100% natural, sem corantes ou conservantes, café com 10 (dez) sachês identificação do fabricante/embalagem; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MARACA	Und (caixa 10 sachês)	3.249	R\$ 4,42	R\$ 14.360,58				

83	Óleo de Canola (canola desacidada), 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA MARATA	Und (Caixa 10 sachês)	3.249	R\$ 5,00	R\$ 16.245,00			
84	Óleo de Girassol (girassol desacidada), 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA MARATA	Und (Caixa 10 sachês)	2.901	R\$ 3,16	R\$ 9.167,16			
85	Óleo de Fava Dava (fava dava desacidada), 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês identificação do fabricante/embalador; no caso do item de referência, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA MARATA	Und (Caixa 10 sachês)	3.249	R\$ 4,75	R\$ 15.432,75			
86	Óleo de Hortaliça (hortaliça desacidada), 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA MARATA	Und (Caixa 10 sachês)	2.861	R\$ 4,51	R\$ 12.901,11			
87	Óleo de Maiz (maiz desacidada), 100% natural, sem corantes ou conservantes; caixa com 10 (dez) sachês identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA MARATA	Und (Caixa 10 sachês)	305	R\$ 4,13	R\$ 1.259,95			
88	Arroz Agulhinha de 1ª qualidade, tipo 1, classe longo fino, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA BLUE MILE	Und (Pacote 1 Kg)	161.980	R\$ 4,80	R\$ 777.504,00			
89	Arroz Integral de 1ª qualidade, tipo 1, classe longo fino sem separação, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA CHINES	Und (Pacote 1 Kg)	2.380	R\$ 7,00	R\$ 16.660,00			
90	Arroz Parbolizado de 1ª qualidade, tipo 1, classe longo fino, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA CHINES	Und (Pacote 1 Kg)	270.146	R\$ 4,20	R\$ 1.134.613,20			
91	Folho Coroa de 1ª qualidade, novo, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA KERO MAS	Und (Pacote 1 Kg)	25.382	R\$ 6,30	R\$ 159.497,40			
92	Folho Primavera de 1ª qualidade, novo, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA KERO MAS	Und (Pacote 1 Kg)	54.338	R\$ 7,30	R\$ 396.667,40			
93	Folho Macassar (branco), de 1ª qualidade, novo, embalagem com 01 kg; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA KERO MAS	Und (Pacote 1 Kg)	16.412	R\$ 7,30	R\$ 120.628,20			
94	Arroz Seco sem corante, embalagem de 1kg; conteúdo identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA SEMPRE VERDE	Und (Pacote 1 Kg)	726	R\$ 65,40	R\$ 47.480,40			
95	Arroz de Dava Fava Verde, 1ª qualidade; adição máxima de 0,5%, embalagem com 500 ml, conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA COOMEIRO	Und (Pacote 500ml)	218	R\$ 24,00	R\$ 5.238,80			
96	Milho para Flocos de 1ª qualidade, beneficiado, ácido, tipo 1 semido de unidades, perdas e lavagem, aditivando unidade máxima de 14% por peso, em embalagem com 500 g. MARCA NORDESLINDO	Und (Pacote 500g)	3.012	R\$ 3,46	R\$ 10.421,52			
97	Arroz em Casaca, embalagem com aproximadamente 200 g, sem deformidades ou amassados, conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA RUIJIN	Und (Pacote 200g)	1.626	R\$ 3,02	R\$ 4.909,56			
98	Milho Verde em Casaca, embalagem de aproximadamente 200 g, sem deformidades ou amassados, conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA RUIJIN	Und (Pacote 200g)	4.906	R\$ 3,28	R\$ 16.091,68			
99	Farinha de Trigo Industrializado, embalagem tipo sachê de 340 g, sem deformidades ou amassados, conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA QUERO	Und (Pacote 340g)	175.456	R\$ 3,00	R\$ 526.368,00			
100	Sobras Pão Tradicional, de 1ª qualidade, embalagem com 140 g, conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade. MARCA TRITO	Und (Pacote 140g)	1.670	R\$ 3,52	R\$ 5.878,40			
101	Óleo de Semente de Girassol, de 1ª qualidade; embalagem com 500 ml, conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA UZA	Und (500ml)	70.264	R\$ 9,50	R\$ 667.508,00			
102	Viragre Branco de Maiz, embalagem com 500 ml; conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA SADIO	Und (500ml)	1.552	R\$ 4,32	R\$ 6.704,64			
103	Viragre Branco de Alcool, embalagem com 500 ml; conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA FOLHA VERDE	Und (500ml)	256	R\$ 2,30	R\$ 588,80			
104	Sol Refinado, embalado, com aditivos, embalagem individual com 01 kg; conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA BEIJA FLOR	Und (Pacote 1 Kg)	76.757	R\$ 2,15	R\$ 1.649,26			
105	Óleo de Semente, de 1ª qualidade, sem sal, pacote com 100 g; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA NORDESLINDO	Und (Pacote 100g)	100.048	R\$ 1,05	R\$ 105.050,40			
106	Óleo de Incha, adicionado em seu próprio recipiente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, em pacote com 40 g; identificação do fabricante/embalador; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA SADIO	Und (Pacote 40g)	190	R\$ 3,90	R\$ 741,00			

107	Leite em Folhas Secas acondicionadas em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, em pacote com 4 g identificação do fabricante; embalagem; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: SADI	Und (Pacote 4g)	30	R\$ 2,40	R\$ 123,00	117	Pó para Gelatina sem Sabor, incolor, embalagem de 24 g identificação do fabricante; identificação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DR. OETIKER	und (pacote de 24g)	50	R\$ 5,88	R\$ 294,00
108	Órgãos Desidratados de 1ª qualidade, sem sal, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico e hermeticamente fechado, pacote com 100 g conteúdo; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MACA	Und (Pacote 50g)	1500	R\$ 7,26	R\$ 10890,00	118	Ferrinho Biológico Seco, em pó, em cápsulas embalagem em sachê com aproximadamente 10 g identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DR. OETIKER	und (pacote de 10g)	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
109	Tempero Seco - Açorim, desidratado, puro, 1ª qualidade, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resfriado e hermeticamente fechado em embalagem de 90 g identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MACA	Und (Pacote 90g)	30	R\$ 5,70	R\$ 171,00	119	Doce de Leite industrializado, embalagem com 600 g conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DONA TIA	und (pacote de 600g)	286	R\$ 15,37	R\$ 4396,56
110	Tempero Seco - Salada, desidratado, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resfriado e hermeticamente fechado em embalagem de 50 g identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: MACA	Und (Pacote 50g)	30	R\$ 1,72	R\$ 51,60	120	Doce de Leite industrializado, embalagem com 600 g conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DONA TIA	und (pacote de 600g)	1.640	R\$ 7,12	R\$ 11686,40
111	Carne em Pó, embalagem de 40 g identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: PLANETA	Und (Pacote 40g)	232	R\$ 3,25	R\$ 754,00	121	Melrose Light Industrializado, embalagem com 500 g conteúdo identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: HILLMANNE	und (pacote de 500g)	620	R\$ 9,15	R\$ 5673,00
112	Sardinha ao Molho de Tomate, 1ª qualidade, lata com no mínimo 175 g identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: BIR	Und (lata de 175g)	4920	R\$ 6,09	R\$ 29962,80	122	Refrigerante Composto à base de Frutas de CUIÁ, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação do prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DERE	und (garrafa de 2 litro)	224	R\$ 9,97	R\$ 2233,28
113	Feijão verde, pacote com 50 kg, de 1ª qualidade classificado conforme padrões estabelecidos pelo Ministério da Agricultura, embalagem em saco atóxico e hermeticamente fechado, identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: B. MATTEI	Und (Pacote 50kg)	60	R\$ 11,79	R\$ 707,40	123	Refrigerante Composto à base de Laranja de GUARÁ, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação do prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DERE	und (garrafa de 2 litro)	224	R\$ 8,02	R\$ 1796,48
114	Capotão em Fatias, sem pele de vaca, acondicionado em papel laminado, embalagem primária deve ser transparente, resistente, bem fechada, contendo 40 (quarenta) unidades de repaques, cada uma com 25 g, em embalagens individuais e fechadas, com peso total de 1 kg. Deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. MARCA: IMPREGNA	Und (Pacote 1kg)	30	R\$ 11,03	R\$ 330,90	124	Leite em Pó Desidratado, de 1ª qualidade, embalagem com 300g, identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: GUERRA	und (pacote de 300g)	6.400	R\$ 21,74	R\$ 141184,00
115	Pó para Sorvete Tipo Gelatina, salmão e verso, embalagem: sachê (lata 20), colorido artificialmente, embalagem de 25 g, conteúdo; identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: SOL	und (pacote de 25g)	10.200	R\$ 1,66	R\$ 17136,00	125	Água em Pacote Fino, integral, 100% natural, em embalagem com 200g. Deve conter especificações do produto, data de fabricação, prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: WAI	und (pacote de 200g)	72.924	R\$ 4,00	R\$ 291696,00
116	Pó para Sorvete Tipo Gelatina, Tipo Brix (sem salmão), salmão e verso, colorido artificialmente, embalagem de 12 g identificação do fabricante; identificação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: DR. OETIKER	und (pacote de 12g)	100	R\$ 4,07	R\$ 407,00	126	Leite em Pó Integral Instantâneo, de 1ª qualidade, embalagem com 400g, identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: TAMBO	und (pacote de 400g)	354.722	R\$ 14,02	R\$ 5066108,00
						127	Mistura à base de Amido de Milho para o preparo de Mingau, de 1ª qualidade, embalagem com 200g, identificação do fabricante; indicação do prazo de validade; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: NARAI	und (pacote de 200g)	440	R\$ 4,67	R\$ 2054,80
						128	Proteína Isolada de Soja Essência - Para uso em carne vegetal, deve conter na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 400g. MARCA: SUPRESEY	und (pacote de 400g)	35.516	R\$ 5,50	R\$ 195338,00
						129	Leite Condensado, embalagem com 95 g sem aditivos, de 1ª qualidade; indicação do prazo de validade; identificação do fabricante; rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: TACAL	und (lata com 95g)	1.890	R\$ 6,80	R\$ 12843,00

110	Creme de Leite UHT, homogeneizado, assado em 200 g, certificado de autenticidade, indicação do prazo de validade, rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: ITALIA.	und (pacote com 200g)	2512	R\$ 4,32	R\$ 10.851,84
111	Suco pronto para beber, sabor de laranja – sabor LARANJA, sem conservantes, embalagem tetrapak com 1L. MARCA: DA FRUTA.	und (Pacote de 1 litro)	676	R\$ 5,83	R\$ 3.941,08
112	Suco pronto para beber, sabor de laranja – sabor LARANJA, sem conservantes, embalagem tetrapak com 1L. MARCA: DA FRUTA.	und (Pacote de 1 litro)	676	R\$ 5,63	R\$3.806,68
113	Suco pronto para beber, sabor de laranja – sabor LARANJA, sem conservantes, embalagem tetrapak com 1L. MARCA: DA FRUTA.	und (Pacote de 1 litro)	676	R\$ 5,27	R\$ 3.562,52
114	Tempero Corante concentrado, embalagem ao granel por kg aproximadamente 500g, identificação do fabricante, indicação do prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: PIRELLINO.	und (Pacote de 500g)	4.378	R\$ 4,11	R\$ 17.988,06
115	Refrigerante Corante à base de Extrato de LIMÃO, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: COFFEE.	und (garrafa de 2 Litros)	124	R\$ 8,52	R\$ 1.056,48
116	Refrigerante Corante à base de Extrato de LARANJA, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: COFFEE.	und (garrafa de 2 Litros)	124	R\$ 5,24	R\$ 649,76
117	Refrigerante Corante à base de Extrato de LIMÃO, embalagem de garrafa pet com aproximadamente 2 Litros, indicação de prazo de validade e rotulagem nutricional de acordo com a legislação vigente. MARCA: COFFEE.	und (garrafa de 2 Litros)	124	R\$ 6,31	R\$ 782,44

Cadastro de Reserva:  
ITEM: 01, Não houve adesão ao Cadastro de Reserva.

Natal/RN, 28 de Julho 2023.  
Adalmeir França-Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 051/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.055/2023  
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2023/001126/0-SMS  
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação.  
AMSCO DOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública, nos termos previsto na Lei 8.666/93, o Registro de Preços para aquisição da Insulina DEGLUDECA e Insulina LEPRIC, para atender às necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde em Natal, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência.

Empresa: F&G MEDICA, LTDA-CNPJ 44.495.043/0001-39-Fone: 84.3345-740  
E-mail: [fmg@fmgmedica.com.br](mailto:fmg@fmgmedica.com.br) End: R. Xavier da Silveira, 037, Nova Descoberta - NATAL/RN  
CNPJ: 44.495.043/0001-39 - END: 00023842-5 - N.º 0352

Item	Especificação	Unid	Quant	Valor Unitário
2	INSULINA LEPRIC 100 U/ml - 3x1L-MARCA: LILLY	CAIXETA	2.610	R\$52,81

Cadastro de Reserva:  
ITEM: 02, Sem licitações aptas à formação do Cadastro de Reserva.

Empresa: MONI NORDESK FARMACUTICA DO BRASIL LTDA-CNPJ 32.277.955/0007-40-Fone: (11) 96499.3384 / (11) 97441.4398 / (11) 94336.1227 / (11) 3568.9100 E-mail: [vend@nordestk.com.br](mailto:vend@nordestk.com.br)  
nordestk.com.br End: R. Francisco Manoel de Medeiros, 665 Anexo 101 e 106, Bairro de São Sebastião, São José dos Rios - PR CEP: 83.070-152 - Bairro do Brasil - NG: 3320 O - CID: 6499-3

Item	Especificação	Unid	Quant	Valor Unitário
1	INSULINA DEGLUDECA 100U/ml - MARCA: THERASCOPE FLOTOUON®	CAIXETA	25.980	R\$ 124,00

Cadastro de Reserva:  
ITEM: 01, Não houve adesão ao Cadastro de Reserva.

Natal/RN, 20 de Julho 2023  
Adalmeir França  
Secretária Municipal de Administração

\* REPLICAR POR INCORREÇÃO  
PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 45/2023  
A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, nº 695, bairro: Cidade Alta, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna pública, para conhecimento dos interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada: PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 45/2023 – PROCESSO: SEMAD-2023/0605339  
OBJETO: Aquisição e renovação de mídia e suporte técnico, para o armazenamento de certificados digitais.  
A Pesquisa terá o prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar desta publicação. As informações encontram-se à disposição dos interessados no Setor de Gestão de Contratos – SGC, localizada na Rua Santo Antônio, nº 695, bairro: Cidade Alta, Natal/RN CEP: 59.075-570, 3º andar, no horário de 8h00min às 14h00min, de segunda-feira a sexta-feira, no e-mail: [atendimento@natalrn.gov.br](mailto:atendimento@natalrn.gov.br) e no telefone: (84)3232-4787. As propostas de preços poderão ser entregues no citado endereço ou encaminhadas via e-mail.  
Luiz Mario Bezerra Lopes – Chefe do Setor de Gestão de Contratos – SGC/SEMAD, Natal (RN), 28 de Julho de 2023.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

PORTARIA Nº 143/2023-GS/SM/EF DE 28 DE JULHO DE 2023.  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  
Art. 1º Designar o servidor EDUARDO SILVA GOES, matrícula nº 63.206-6, para atuar como Gestor do Contrato nº 049/2023 e designar o servidor JOSÉ NILSON MORAIS, matrícula nº 31.002-6, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SMC 2023/0743944, referente à contratação de empresa prestadora de serviços especializados para a categoria de Apoio Escolar.  
Art. 2º Designar o servidor DANIEL VICTOR BENDALL HILQUIDES DE LUYA, matrícula nº 72.409-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 049/2023 e designar o servidor PEDRO PAULO ROBERTO MARTINS, matrícula nº 72.823-0, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SMC 2023/0743944, referente à contratação de empresa prestadora de serviços especializados para a categoria de Apoio Escolar.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA  
Natal, 28 de julho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 2023/0743944  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SMC – CNPJ 08.241.747/0005-77  
CONTRATADA: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 03.159.145/0001-28  
ENDEREÇO: Rua Felipe Cortez, nº 1843, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59056-150.  
OBJETO: Este instrumento tem por objetivo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Profissional de Apoio Escolar a serem executados na Secretaria Municipal de Educação, bem como nos créditos que a compõe.  
VALOR: R\$ 4.435.480,90 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e novecentos e cinquenta centavos)  
ATIVIDADE: 2-178  
FONTE: 15000000  
SUB-FONTE: 1001-ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.37-00  
VIGÊNCIA: 26 de julho de 2023 e término em 2º de janeiro de 2024.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso IV.  
ASSINATURAS:  
Natal, 28 de julho de 2023.  
Contratante: CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA  
Contratada: ALINE HENRIQUE ALBERTO DANTAS GIBRAL

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 045-2023  
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e em conformidade com o parecer jurídico nos autos.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 2023/0743944  
NOME DO CREDOR: SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 03.159.145/0001-28  
ENDEREÇO: Rua Felipe Cortez, nº 1843, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59056-150.  
OBJETO: Este instrumento tem por objetivo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Profissional de Apoio Escolar a serem executados na Secretaria Municipal de Educação, bem como nos créditos que a compõe.  
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA  
ATIVIDADE: 2-178  
FONTE: 15000000  
SUB-FONTE: 1001-ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.37  
VALOR TOTAL: R\$ 4.435.480,90 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e novecentos e cinquenta centavos)  
MERISE MARRA MACIEL – Diretora do Departamento de Administração Geral - DAGERM/PMCO a mencionada declaração de dispensa de licitação, ficando, pois, autorizada a contratação. Publique-se na forma da lei, com efeitos de vigência de 26 de julho de 2023 e término em 21 de janeiro de 2024.  
Natal, 28 de julho de 2023.  
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Secretária Municipal de Educação